Univerzita Hradec Králové
Fakulta informatiky a managementu

Katedra rekreologie a cestovního ruchu

Dobrovolnický cestovní ruch
Bakalářská práce

Autor: Kamila Dufková
Studijní obor: Management cestovního ruchu

Vedoucí práce: Mgr. Dagmar Hrušová, Ph.D.

Hradec Králové duben 2022

Prohlášení:
Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracoval(a) samostatně a s použitím

uvedené literatury.

V Hradci Králové dne 28.4.2022 Kamila Dufková

Poděkování:
Děkuji vedoucí bakalářské práce Mgr. Dagmar Hrušové, Ph.D. za metodické

vedení této práce a za cenné rady. Dále děkuji všem respondentům, kteří byli součástí
dotazníkového šetření, za jejich ochotu a čas.

Anotace
V posledních letech se dobrovolnický cestovní ruch stává čím dál větším trendem.

Mnoho lidí volí tento alternativní typ cestování nejen za účelem dobrovolnícké pomoci,

ale také za účelem hlubšího poznání destinace, kultury či navázání přátelských vztahů

s místními obyvateli. Cílem bakalářské práce bylo představit dobrovolnický cestovní ruch

a zanalyzovat zájem, motivaci a zkušenosti mladých lidí s touto formou cestování. Dílčím

cílem bylo popsat a zhodnotit vlastní zkušenost autorky s dobrovolnickým cestovním

ruchem. Teoretická část představila a přiblížila jak samotný dobrovolnický cestovní ruch,

motivaci účastníků, tak i české a zahraniční organizace, které poskytují tuto formu

cestovního ruchu. V části praktické byl zhodnocen dobrovolnický cestovní ruch na

základě osobní zkušenosti autorky a uskutečněn kvantitativní výzkum pomocí

dotazníkového šetření. Dotazník byl sestaven a distribuován online a respondenty byli

mladí lidé ve věku od 18 do 29 let. Na závěr bylo dotazníkové šetření zhodnoceno a byly

zodpovězeny výzkumné otázky, které byly určeny na počátku bakalářské práce.

Klíčová slova: cestovní ruch, dobrovolnický cestovní ruch, dobrovolník, motivace

Annotation
In recent years, volunteer tourism has become a growing trend. Many people

choose this alternative type of travel not only to volunteer but also to get to know the

destination, culture and their residents better. The aim of this bachelor thesis was to

introduce volunteer tourism and to analyze young people's interest, motivation and

experiences with this form of travel. A sub-objective was to describe and evaluate the

author's own experience with this form of tourism. The theoretical part introduced and

presented both the voluntary tourism itself, the motivation of the participants, as well as

the Czech and foreign organizations that provide this form of tourism. In the practical

part, volunteer tourism was evaluated based on the author's personal experience and

quantitative research was conducted using a questionnaire survey. The questionnaire was

constructed and distributed online and the respondents were young people aged between

18 and 29. In conclusion, the questionnaire survey was evaluated and the research

questions were answered.

Key words: tourism industry, volunteer tourism, voluntourism, volunteer, motivation
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1 Úvod
Dobrovolnický cestovní ruch se v posledních letech stává čím dál větším trendem.

Mnoho studentů, mladých lidí, ale i lidí starších volí tento alternativní typ cestování nejen

za účelem dobrovolnické pomoci, ale také za účelem hlubšího poznání destinace,

možnosti se vcítit do dané kultury a navázat přátelské vztahy s místními obyvateli.

Dobrovolnický cestovní ruch tedy nabízí skvělou příležitost, jak spojit cestování s pomocí

tam, kde je potřeba. Téma bakalářské práce bylo zvoleno na základě osobní zkušenosti

autorky s dobrovolnickým cestovním ruchem a také za zjištěním, zda je o tento typ

cestování mezi mladými lidmi zájem.

Cílem bakalářské práce bylo představit dobrovolnický cestovní ruch a zanalyzovat

zájem, motivaci a zkušenosti mladých lidí s touto formou cestování. Dílčím cílem bylo

popsat a zhodnotit vlastní zkušenost autorky s dobrovolnickým cestovním ruchem.

Bakalářská práce byla rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Ke

zpracování teoretické části byla použita data získaná ze sekundárních zdrojů, tedy z

odborné literatury, odborných článků a internetových webů. Tato část představila jak

samotný dobrovolnický cestovní ruch, typy cestovatelů, možnosti uskutečnění

dobrovolnického cestovního ruchu a motivaci účastníků, tak i české a zahraniční

organizace, které poskytují tuto formu cestovního ruchu.

Část praktická, byla rozdělena do dvou částí. V první části proběhl výzkum

kvalitativní, kdy byl představen a zhodnocen dobrovolnický cestovní ruch na základě

osobní zkušenosti autorky. Druhá část byla zaměřena na výzkum kvantitativní. Tento

výzkum probíhal pomocí dotazníkového šetření a byl klíčový pro zodpovězení

stanovených výzkumných otázek. Dotazník byl sestaven a distribuován online a cílovou

skupinou byli mladí lidé ve věku od 18 do 29 let. Dané věkové rozpětí dává mladým

lidem také skvělou příležitost cestovat a poznávat svět. Je pravděpodobné, že v tomto

věku je mnoho mladých lidí právě studenty, kteří mají zejména v letním období více času,

tedy se jim nabízí skvělá příležitost pro to, aby poznávali svět.

V samotném konci proběhlo vyhodnocení dotazníkového šetření a zodpovězení

výzkumných otázek, které byly určeny na počátku bakalářské práce. V samotném závěru

byly shrnuty nej důležitější poznatky z výzkumu a doporučeny návrhy pro další výzkum.
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2 Cíl práce
Bakalářská práce „Dobrovolnický cestovní ruch" si klade za cíl představit

dobrovolnický cestovní ruch a zanalyzovat zájem, motivaci a zkušenosti mladých lidí s

touto formou cestování. Dílčím cílem bude popsat a zhodnotit vlastní zkušenost autorky

s dobrovolnickým cestovním ruchem.

2.1 Výzkumné otázky

Na základě stanového cíle byly stanoveny následující výzkumné otázky:

1. Jaké povědomí mají mladí lidé o dobrovolnickém cestovním ruchu?

2. Co motivuje mladé lidi k účasti na dobrovolnickém cestovním ruchu?

3. Z jakých důvodů se mladí lidé neúčastní dobrovolníckého cestovního ruchu?

4. Jaký přínos měla pro mladé lidi účast na dobrovolnickém cestovním ruchu?

5. Jak hodnotí mladí lidé svou zkušenost s dobrovolnickým cestovním ruchem?

Všechny výzkumné otázky budou v rámci kvantitativního výzkumu zodpovězeny

v podkapitole 6.1. (Odpovědi na výzkumné otázky a diskuse). Pro tento výzkum bude

použit dotazník, jehož se zúčastní vybraní respondenti, kterými budou mladí lidé ve věku

od 18 do 29 let. Hlavním kritériem pro výběr respondentů bude tedy věk.

V podkapitole 5.1.3. (Zhodnocení autorčiny zkušenosti s dobrovolnickým

cestovním ruchem) budou z pohledu autorčiny zkušenosti zodpovězeny 3 z 5

výzkumných otázek, tedy výzkumné otázky číslo 2., 4. a 5. Následně budou autorčiny

odpovědi v podkapitole 6.1.1. (Výsledná syntéza odpovědí na vybrané výzkumné otázky)

srovnány s odpověďmi na výzkumné otázky od respondentů, jež byly získány z

dotazníkového šetření.
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3 Metodika
Bakalářská práce byla rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretická

část byla zpracována pomocí odborné literatury, odborných článků a internetových webů.

Tato část představila jak samotný dobrovolnický cestovní ruch, typy cestovatelů,

možnosti uskutečnění dobrovolnického cestovního ruchu a motivaci účastníků, tak i

české a zahraniční organizace, které poskytují tuto formu cestovního ruchu. V

podkapitolách 4.1.2. (Typy cestovatelů) a 4.1.3. (Možnosti uskutečnění dobrovolnického

cestovního ruchu) byly také k odborným zdrojům uvedeny vlastní poznatky, které

posloužily jako dílčí část popisu probírané tématiky.

Část praktická byla rozdělena do dvou částí. V první části byl představen

dobrovolnický cestovní ruch na základě vlastní zkušenosti autorky. Jednalo se o 2

výjezdy v rozmezí jednoho roku. První cesta - 2020, Megalopolis, Řecko. Druhá cesta

2021 - Säo Miguel, Azorské ostrovy viz kapitola 5.1. {Vlastní zkušenost autorky

s dobrovolnickým cestovním ruchem). Následně byly z pohledu autorčiny zkušenosti


[…]

z nabídky) *
V každém řádku vyberte vždy jednu z nabízených možností.

Pomáhat "dobré
věci"

Mít dobrý
poci t /c í t i t se
dobře

Hlavní
mot ivace

O

o

motivující

O

o

nejméně
mot ivuj ící

O

O

nemotivující

O

o
NetradiČní/nový
zážitek

Seberozvoj

Poznání kultury

o
o
o

o
o
o

o
o
o

o
o
o

Kontakt s
místními
obyvatel i

O o
Minimální
náklady
vynaložené na
cestu a pobyt

Poznání nových
lidí a přátel

Zlepšení se v
cizím jazyce

Možnost, jak
levněji cestovat

Získání nových
zkušeností

o
o
o
o
o

o
o
o
o
o

o
o
o
o
o

o
o
o
o
o

Uveďte destinaci, ve které se CHYSTÁTE dobrovolnickou činnost PODNIKNOUT a
stručně popište důvod Vaší volby.

Destinaci a stručný popis výběru dané destinace napište do volného políčka.

V a š e odpověď

Konec dotazníku pro respondenty, kteří zvolili, že o dobrovolnickém cestovním
ruchu slyšeli a teprve se ho chystají účastnit.

Rámec otázek pro ty respondenty, kteří odpověděli, že o dobrovolnickém cestovním
ruchu slyšeli a měli možnost se ho již zúčastnit.

Dobrovolnický cestovní ruch

Uveďte prosím, kolikrát jste se dobrovolnického cestovního ruchu zúčastnil/a. *
Vyberte jednu z nabízených možností.

O 1x

o 2x

o 3x a v íce

Zpět Další Vymazat formulář

Do jaké míry Vás k účasti na dobrovolnickém cestovním ruchu motivují
následujici příklady? (V prvním sloupci "Hlavní motivace", zvolte alespoň 1 příklad
z nabídky) *
V každém řádku vyberte vždy jednu z nabízených možnost í .

Pomáhat "dobré
věci"

Mít dobrý
pocit/cítit se
dobře

Netradiční/nový
zážitek

Seberozvoj

Poznání kultury

Kontakt s
místními
obyvateli

Minimální
náklady
vynaložené na
cestu a pobyt

Poznání nových
lidí a přátel

Zlepšení se v
cizím jazyce

Možnost, jak
levněji cestovat

Získání nových
zkušeností

Poznání jiného
způsobu života
za hranicemi

Hlavní
motivace

O

o

o
o
o

o

o

o
o
o
o

o

motivující

o

o

o
o
o

o

o

o
o
o
o

o

nejméně
motivující

O

o

o
o
o

o

o

o
o
o
o

o

nemotivující

O

o

o
o
o

o

o

o
o
o
o

o

Uveďte destinaci, ve které jste dobrovolnickou činnost PODNIKL/A a stručně
popište důvod Vaši volby.
Destinaci a stručný popis výběru Vaší destinace napište do volného políčka.

Vaše odpověď

Jak dlouho jste v dané destinaci vykonával/a dobrovolnickou činnost? *
Ti, kteří se dobro vol nic kého cestovního ruchu ještě neúčastnili a teprve se chystají vyjet, zvolte odpověď
"Neúčastnil/a jsem se".

Q Méně než t ýden

Q Týden

Q Více než t ýden

Q Měsíc

O Více než měsíc

O Neúčas tn i l / a j s e m se

Jakou pracovní činnost jste v dané destinaci vykonával/a? *
Stručně vysvětlete.

Vaše o d p o v ě ď

Vyberte jednu z nabízených možností: *

Podn i k l / a j s e m ces tu o rgan izovaně . Organ izace či agen tu ra m i za pop la tek celý
^ poby t za j is t i la .

Podn i k l / a j s e m ces tu neo rgan izovaně . Ke h ledání j s e m využ i l / a in te rne tové
O p l a t f o r m y j ako j s o u např. W o r k a w a y či WWOOR ale vše os ta tn í j s e m si vy ř i zova l /a

s á m / s a m a .

^-v Dobrovo ln i ckou č innos t j s e m si naše l / naš la s á m / s a m a až po pří letu do ciz iny.
^ (n i koho j s e m d o p ř e d u neos lov i l / a )

Jaký přinos měla pro Vás tato zkušenost? *
Zvolte prosím maximálně 3 možnosti! Pokud je Vaše odpověď jiná, napište ji do prázdného políčka.

~2 Z ískání nových z k u š e n o s t í

] Poznání nových přáte l

] Poznání nové ku l tu ry

J Z lepšení svých j a z y k o v ý c h dovednos t í

] Po t é t o z k u š e n o s t i j s e m p ř e h o d n o t i l / a své pr ior i ty (co je v ž ivo tě dů lež i té a co ne)

] Nauč i l / a j s e m se spo léha t s á m / s a m a na sebe

| | Nauč i l / a j s e m se s a m o s t a t n o s t i

J Ta to z k u š e n o s t m i nic nedala

• J iné :

Chystáte se vyjet za dobrovolnickým cestovním ruchem znovu? *

O Ano

O N e

Potýkal/a jste se PŘED zahájením pobytu s nějakými problémy? (Vysvětlete) *
Pokud jste se s nějakými problémy potýkal/a, uveďte je v prázdném políčku. Pokud jste žádné problémy
neměl/a, uveďte "Ne"

Vaše odpověď

Potýkal/a jste se BĚHEM pobytu s nějakými problémy? (Vysvětlete) *
Pokud jste se s nějakými problémy během pobytu potýkal/a, uveďte je v prázdném políčku. Pokud jste
žádné problémy neměl/a, uveďte "Ne"

Vaše odpověď

Doporučil/a byste tuto zkušenost druhým? (Uveďte důvody proč Ano/Ne) *

Vaše odpověď

Zpět Vymazat formulář

Konec dotazníku pro respondenty, kteří zvolili, že o dobrovolnickém cestovním
ruchu slyšeli a měli možnost se ho již účastnit.
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