POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Kamila Dufková

Název práce: Dobrovolnický cestovní ruch

Autor posudku: Mgr. Dagmar Hrušová, Ph. D.

Cíl práce: „...představit dobrovolnický cestovní ruch a zanalyzovat zájem, motivaci a zkušenosti mladých lidí s touto formou cestování. Dílčím cílem bude popsat a zhodnotit vlastní zkušenost autorky s dobrovolnickým cestovním ruchem.“ (viz str. 2)

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Zjištěná shoda týkající se podobnosti s jinými dostupnými texty je 3 %, odkazy i citace jsou uvedeny, práce je v tomto bodu v pořádku.

Dílčí připomínky a náměty:

Metodika:

- I když jsou vlastní cesty podrobně a barvitě popsány v praktické části, v metodice postrádám alespoň stručné ukotvení: např. kap. 4.1.2 – jakým typem cestovatele by se charakterizovala autorka? 4.1.3 – zařazení uskutečněných cest v rámci tohoto dělení? 4.1.4.2.- náklady na cestu? (viz. informace k Workaway... „Dodává, že pro oslovení hostitele je nutné mít aktivní členství, které jednotlivce na rok vyjde na 42 \$ a dvojice na 54 \$.“, str. 13)

Formulace, jazykové nepřesnosti:

- „se nejvíce účastnili studenti vysokých škol (131) a dále zaměstnanci (52)“ (str. 5) x dále
- „Dotazníkového šetření, které probíhalo napříč Českou republikou“ (str. 5) x vhodněji ve vybraných facebookových skupinách?
- „První otázka zjišťovala aktuální stav respondentů“ (str. 24)?
- Slovo „autorka“ – poměrně často, v textu místy ruší

Formální stránka:

- Graf 6 a graf 11 jsou z důvodu velmi malého písma bohužel nečitelné – pro vyřešení problému by bylo vhodné ho např. rozdělit na 2 dílčí části nebo využít umístění popisů jednotlivých sloupců kolmo k ose x, díky čemuž by mohla být zvětšena velikost písma.

Citace:

- Přímé citace by měly být identifikovány pomocí kurzívy (nejen uvozovky)
- Kombinace v odkazech sekundární citace: „cit. In“ a „cit. podle“... vhodněji držet jeden způsob (cit. podle)
- „Níže bude těchto sedm důvodů paní Kotíkovou popsáno“ (str. 16) x v odkazu má být jen příjmení autora + vždy rok

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce se zabývá dobrovolnickým cestovním ruchem, což je téma zajímavé, zhodnocené vlastním zaujetím, zkušeností a vzhledem autorky do dané problematiky. Z pohledu metodologie je zde vhodně aplikována smíšená strategie, kdy jsou využity metody kvalitativní i kvantitativní. Charakteristiky uskutečněných cest by bylo vhodné popsat v metodice – z pohledu vymezení a ukotvení uskutečněných cest v rámci informací uvedených v teoretických východiscích dobrovolnického cestovního ruchu (příklady viz výše – dílčí připomínky).

Kladně hodnotím rozsah výzkumného souboru (n = 203) i vymezení kritéria výběru, tj. věkové hranice (kap. 3.3) – zde je dobře diskutováno, logicky odůvodněno. Zaměření se na 3 skupiny respondentů podle toho, jestli se zúčastnili, plánují nebo neplánují zúčastnit přineslo komplexní pohled na problematiku z pohledu zájmu, motivace a zkušeností. Zajímavé komentáře přinesly zejména otevřené otázky – na důvod volby destinací pro dobrovolnickou činnost, na typ samotné činnosti, kterou v dané destinaci vykonávali, dále konkrétní problémy, s kterými se potýkali, přínos cesty a vlastní doporučení.

Získaná data jsou přehledně utříděna a zpracována, dovedena do podoby výsledné syntézy zhodnocení na základě vlastních zkušeností z dvou zahraničních dobrovolnických výjezdů s výsledky dotazníkového šetření. V praktické části práce jsou vlastní výsledky doplněny velmi pěknými fotografiemi z vlastního archivu. Z celkového pohledu práci hodnotím jako zdařilou, podařilo se splnit vytčený cíl. Kvalita obsahu v hodnocení převážila nad drobnými chybami formálního charakteru, které jsou zmíněny výše.

Otázky k obhajobě:

1. Máte pocit, že zprostředkovávající organizace reflektují ve své nabídce to, co dle Vašeho výzkumu účastníci považují za motivaci/podnět k účasti? Využívají toto marketingově k oslovení potenciálních zájemců?

2. A z jiného úhlu pohledu – co se týče možných strachů před cestou a problémů, kterých se obávají – mají toto zprostředkovávající organizace nějak zabudováno/vyřešeno ve svých programech/nabídkách?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 17. května 2022

podpis